دکتر شفیعیها پذیرفت و انصاف داد، و همان روز در حضور شاگردان گفت: از سال بعد، این درس را تعطیل خواهم کرد، خط‌کش محاسبه باید به موزه سپرده شود، و چنین شد.

اینکه گفتم: قرن نوزدهم، قرن حذف و اضافه است، یک واقعیت است، و این نیز یکی از آنهاست.

اولین بار خبر از تلگراف در روزنامه وقایع اتفاقیه مورخ نهم ربیع‌الاول ۱۲۷۱ق/ اول دسامبر ۱۸۵۴م به این عبارت آمده است:

«چنانکه در روزنامه سابق [اسلامبول] نوشته شده است، چند سال است در فرنگستان چیزی اختراع کرده‌اند که با سیم و چرخ آتشی (= برق؟) خبر، از شهر به شهر و از ولایت به ولایت می‌فرستند».<sup>(۱۷)</sup>

دو سال بعد در شماره محرم ۱۲۷۳ق/ سپتامبر ۱۸۵۶م می‌نویسد:

«... در روزنامه اسلامبول نوشته‌اند که راه سیم و چرخ آتشی - که به جهت فرستادن پیغام در فرنگستان و هندوستان متداول شده است - در این اوقات از اسلامبول و قلعه سلطانیه<sup>(۱۸)</sup> تا سدالبحر و از آنجا به جزایر ساقز و رودس و از آنجا به اسکندریه و مصر و سویس<sup>(۱۹)</sup> تا هندوستان بنای کشیدن این سیم‌ها را

برای حفظ خط سیر تلگراف و خصوصاً تیرهای تلگراف در بلوچستان، گلد اسمیت با رؤسای ایلات بلوچ - آنها که در ایران امروزی هستند و آنها که در پاکستان قرار گرفته‌اند - قراردادهایی بست، که از آن جمله بود، قرارداد فرمانفرمای کل هندوستان یا خدادادخان فرمانروای دارالسلطنه کلات و جام میرخان، و هم‌چنین در ۲۲ رجب ۱۲۷۸ق / ۲۴ ژانویه ۱۸۶۲م قرارداد با فقیر محمد نایب کیچ، و رئیس رحمت‌الله خان نماینده خان کلات. در قرارداد با خدادادخان (اول رمضان ۱۲۷۹ق / ۲۰ فوریه ۱۸۶۳م) در مقابل قرار شد یک مقرری به میزان پنج هزار روپیه سالیانه به خان کلات داده شود، و خان مذکور حفظ سیم ساحل مکران را به عهده گرفت. قبایل باهو و دشتیاری، نیز دین محمد و محمدعلی، سالیانه هر یک در مقابل حفظ خط سیم تلگرافی از کیچ تا چابهار مبلغ یک‌هزار روپیه می‌گرفتند.<sup>(۴۸)</sup>

تعویض تیرهای چوبی به چدنی سالها بعد، یعنی در قرارداد ۲۸ جمادی‌الاول ۱۳۲۷ق / ۱۹ ژوئن ۱۹۰۹م صورت گرفته است (چهل سال بعد).<sup>(۴۹)</sup>

برای سیم‌کشی تلگراف تبریز، مردم و جنگل‌های گیلان هم کمک کرده‌اند. مخبرالسلطنه می‌نویسد: «در سنه ۱۲۷۵ق / ۱۸۵۸م امر شد به سلطانیه سیم کشیده شود، این خدمت به اعتضادالسلطنه رجوع شد. پس از آنکه از چهارهزار و پانصد تومان، دو هزار تومان به خرج مشاکی مصرف شد، این بنده بعضی دلایل عرض کرده، چاره منحصر شد که بنده این خدمت را انجام داده باشم. با اسبابی که حاضر بود سیم را به قزوین رسانده، برای سیم معطل ماندیم...

گمان من این است که عباسعلی خان بعد از یک دوره خدمت کوتاه در کرمانشاه، به شاهرود و سبزوار منتقل شده و سپس به کرمان آمده باشد، دلیل این نکته این است که اصولاً دستور ادامه سیم تلگراف از کرمان و بلوچستان به هند از طریق جاسک، چنانکه گفتیم در سال ۱۲۸۶ق / ۱۸۶۹م صادر شده و به وکیل‌الملک ابلاغ شده. و احتمال من این است که مأموریت عباسعلی خان در کرمان بعد از این سال صورت گرفته باشد.

در مورد تاریخ فرمان ناصرالدین و شروع کار و ملاقات عباسعلی خان با سرکار آقا و سال تحریر سفرنامه تلگرافچی یکی دو ابهام را باید رفع کرد. آیا عباسعلی خان با حاج محمدکریم خان ملاقات کرده است؟ ما می‌دانیم که رکن احد و ناب اشد شیخیه یعنی حاجی محمدکریم خان در شعبان ۱۲۸۸ق / نوامبر ۱۸۷۱م به عزم زیارت کربلا از طریق دریا - از لنگر - نزدیک کرمان - حرکت کرد، و در منزل چهارم، ته‌رود وفات نمود (۲۲ شعبان). جسد او را به لنگر - قریه المشایخ - آوردند، و بعداً پسر بزرگ او حاج محمد رحیم خان جسد را به کربلا برد و در جوار مرحوم سید کاظم رشتی به خاک سپرد.<sup>(۷۵)</sup>

اما تاریخ سیم‌کشی کرمان در ۱۲۹۶ق / ۱۸۷۹م صورت گرفته، و اگر

عباسعلی خان در این امر - چنانکه گفتیم دخیل باشد، ملاقات او باید با جانشینان حاج محمدکریم خان، یعنی حاجی محمدرحیم خان یا حاج محمدخان باشد که چند صباحی جانشین پدر شدند و از حاج محمدکریم خان نقل است که گفته بود: «علم خود را به حاج محمدرحیم خان، و مال خود را به حاج محمدخان دادم»<sup>(۷۶)</sup>، و بالتیجه مال، خیلی زود بر علم پیروز شد و حاجی محمدرحیم خان به تهران مهاجرت کرد. بدین معنی که در شهر، طغیان کارگران قالیباف صورت گرفت و حسنعلی خان سرتیب سواره زرین کمر مأمور نظم کرمان گردید و در جمادی الاخر ۱۲۹۴ق/ ژوئن ۱۸۷۷م «جناب حاجی محمدرحیم خان پیشوای شیخیه را به طهران گسیل نمود»<sup>(۷۷)</sup> و از آن پس حاجی محمدخان رئیس بلامنازع شیخیه شد، بنابراین، آن ملاقات که آقای سعیدی نوشته باید با این سرکار آقا باشد - نه خود حاج محمد کریم خان - و این نکته البته چندان مهم نیست، زیرا شیخیه خوی به همه رؤسای شیخیه کرمان ارادت و احترام داشته‌اند.

دلیل دیگری هم برای این تاریخ داریم و آن اینکه انتخاب عباسعلی خان برای ریاست تلگراف شهرهای خراسان در سال ۱۲۸۸ق/ ۱۸۷۱م صورت گرفته و طبق ابلاغی که در دست است در محرم ۱۲۹۰ق/ مارس ۱۸۷۳م تصدی تلگرافخانه شاهرود را داشته است.

بنابراین، کشیدن این سیم‌ها در دهه آخر قرن ۱۳ هجری صورت گرفته در حالی که او عنوان ریاست تلگراف سبزوار و شاهرود را داشته است، و ظاهراً بعد از آن، کار تلگراف جنوب شرق سر و سامان گرفته و ارتباط میان هند و لندن - به همت این مهندس خویی پایان پذیرفته.

(مهر: آرتونیکلسن).<sup>(۹۲)</sup>

باید عرض کنم که انگلیسی‌ها بهتر از ما اهمیت جاسک را از جهت بنادر دریای عمان شناخته بوده‌اند و تأسیسات مهمی در آنجا کار گذاشته بودند. یک گزارش در مورد هشتاد سال پیش بندر جاسک می‌نویسد:

بر طبق اطلاعاتی که حسنعلی پسر حاج علی اهرمی مدیر گمرک جاسک در (۲۸ شهر رمضان ۱۳۴۰ق/ ۲۶ مه ۱۹۲۲م پنجم جوزای ایتایل ۱۳۰۱ ش) به یمین‌الممالک مأمور مخصوص دولت در خلیج فارس داده است- در این سال، جاسک مع توابع تخمیناً دارای ۶۰۰ الی ۷۰۰ خانوار و جمعاً دارای ۲۵۰۰ نفر نفوس بوده است.

«انگلیسی‌ها، در جاسک یک نفر رئیس تلگرافخانه، و یک نفر نماینده سیاسی، مع ده نفر اجزا- به غیر از مستخدمین ایرانی- دارند. انگلیسی‌ها سی نفر سرباز هندی در جاسک دارند.

Rouse nowo, Salé nowo,
Omré nowo, Egbal;
Bar Shahé djvanbakht mobarak bovad Emsal.
M. Bahar

پیل ولتا، به وسیله فیزیک‌دان ایتالیایی، الساندرو ولتا، در سال ۱۲۱۵ق/۱۸۰۰م - اوایل سلطنت فتحعلی شاه، به عنوان اولین ابزار ذخیره‌سازی الکتریسته در اختیار پژوهشگران قرار گرفت... در سال ۱۲۴۸ق/۱۸۳۲م دو سال قبل از مرگ فتحعلی شاه، فکر ساخت دستگاهی الکترومغناطیسی برای ارتباط با نقاط دور به وسیله سیم، در ذهن ساموئل اف. بی. مورس - هنرمند مشهور امریکایی شکل گرفت.

در سال ۱۲۵۹ق/۱۸۴۳م زمان محمدشاه قاجار، کنگره امریکا برای آزمایش این اختراع در مسیر ۶۵ کیلومتری راه آهن واشنگتن - بالتیمور، سی هزار دلار اختصاص داد - و این خط در ۵ جمادی الاولی ۱۲۶۰ق/ ۲۴ مه ۱۸۴۴م با مخابره این عبارت زینده بازگشایی شد:

- خداوندا، چه آفریده‌ای؟<sup>(۱۰)</sup>

در سال ۱۲۸۳ق/۱۸۶۶م بریتانیا و امریکا از طریق یک خط زیردریایی با یکدیگر مرتبط شد، در سال ۱۲۸۸ق/۱۸۷۱م کابل تلگراف به استرالیا نیز رسید. در سال ۱۳۰۲ش/۱۹۲۳م طول خطوط زمینی تلگرافی آمریکای شمالی به چهل و هشت هزار کیلومتر رسید که بیشتر روزنامه‌ها مشتری آن بودند. توماس ادیسون، مخترع نامی، یک تلگرافچی دوره‌گرد بود که در ۱۷ سالگی هزاران کیلومتر در خاک ایالات متحده و کانادا سفر کرد. اولین خط تلگراف اروپا در ۱۲۶۴ق/۱۸۴۷م - شروع سلطنت ناصرالدین شاه - بین هامبورگ و کاکسهاون به کار افتاد. در ۱۲۸۲ق/۱۸۶۵م اتحادیه بین‌المللی تلگراف پذیرفته شد و بیشتر کشورها رمز الفبای مورس را پذیرفتند. و چنان که گفتیم، یکی از نخستین کسانی که این الفبا را آموخت عباسعلی‌خان دنبلی بود.

گویا نخستین دوره کارآموزی الفبای مورس، و تلگراف را تنها چهار نفر دیده‌اند - که نام آنان، علاوه بر عباسعلی‌خان دنبلی، عبارت است از سید جعفرخان عزب‌دفتری از تبریز، و غلامحسین‌خان از خراسان. نام نفر چهارم را پیدا نکردم.<sup>(۱۰۲)</sup> اخلاف مرحوم غلامحسین‌خان نام خانوادگی مخاطب، و عده‌ای از افراد خانواده عزب‌دفتری عنوان «شادگان» برای نام خانوادگی خود انتخاب کرده‌اند.

بعد از برخورد کشتی تایتانیک به کوه یخ و غرق شدن او در شب ۲۶ ربیع‌الثانی ۱۳۳۰ق/۱۴ آوریل ۱۹۱۲م همه کوشش‌ها بر این قرار گرفت که تلگراف‌ها بی‌سیم شود و با پیام رادیویی علائم مورس مخابره شود. در جنگ جهانی دوم ارسال مورس با رادیو یکی از ضروری‌ترین ابزار ارتباط مخابراتی در

شرایطی بود که استفاده از هواپیما در عملیات جنگی روز به روز افزایش می‌یافت.

این رقیب بزرگ، کم‌کم مورش را خانه‌نشین کرد. استفاده از مورش را رسماً در ۱۳۱۱ش/۱۹۳۲م اداره پست بریتانیا کنار گذاشت - اما در ایالات متحده و استرالیا به کارگیری مورش تا حدود ۱۳۳۹ش/۱۹۶۰م ادامه یافت.

با تحولاتی که در عصر پهلوی در ایران رخ داد، و این که بی‌سیم هم جای باسیم را گرفت، بالاخره در سال ۱۳۰۹ش/۱۹۳۰م انگلیس‌ها رسماً خط اختصاصی و تأسیسات تلگرافی خود را به ایران واگذار کردند و در واقع بیست سال پیش از خلع ید نفت، خلع ید تلگراف صورت گرفته بود.

الفبای مورش، و اصلاً خود تلگراف، خیلی زود از دور گردونه خارج شد، و گرنه با آن همه گستردگی که پیدا کرده بود - اگر یکی دو قرن دیگر می‌ماند، در دنیای ادبیات، جای پای خود را پیدا می‌کرد.

درست در روزهای پایانی قرن بیستم - که من آن را قرن حذف و اضافه‌اش خوانده‌ام علائم مورس و به‌طور کلی تلگراف، نفس‌های آخر را کشید. رقیب بزرگ تلگراف، اول البته تلفن بود - که مورد بحث ما نیست و تنها اشاره کنم که گراهام بل اصلاً انگلیسی و مقیم امریکا پس از مدتی کوشش روی سیم و برق، و با الهام از رشته تلگراف، توانست گفتار را مستقیماً منتقل کند و اولین کلمه در سال ۱۲۹۳ق/ ۱۸۷۶م - یعنی همین سال‌ها که ما هنوز در گیرودار تلگراف بودیم، بین دو نفر منتقل شد و گراهام بل - که کر هم بود - پس از این توفیق از ارتباط بین دو شهرک آمریکایی، خطاب به شهردار گفت:

- روزی خواهد رسید که هر یک از شهرهای امریکا یک تلفن داشته باشند.

طولی نکشید نه تنها شهر پاریس در فرانسه، بلکه دهکده پاریز در کرمان هم یک تلفن داشت. در سال ۱۳۵۸ش / ۱۹۷۹م یعنی صد سال بعد از بل - تنها در ایران، حدود یک میلیون نفر تلفن دارند، و در سال ۱۳۷۴ش / ۱۹۹۵م در ایران ۶/۵ میلیون شماره تلفن بوده است.

و اما پاریز، که بر اثر توصیه همان تلگرافچی که از آن جا گذر کرده بود، هفتاد سال پیش صاحب یک دستگاه تلفن شده بود که آن نیز برای ارتباط میان رفسنجان و سیرجان بود، هم امروز، بیش از دویست و پنجاه شماره تلفن توی خانه‌های دهکده پاریز که پنج‌هزار تن به

وقایع اتفاقیه، ص ۲۵۴۴، در همان ایام صحبت از فرستادن صد تن کارمند به تغلیس برای یادگیری عمل تلگراف از تبریز به میان آمده است که بعد از دائر شدن تلگراف تبریز، سعدالدوله به ریاست آن برگزیده شد. (تاریخ پست و تلگراف، حسین پژمان بختیاری).
۲۵. تلگراف در ایران، ایرج افشار، سواد و بیاض، ص ۲۳۴.

۲۶. شماره اول مجله پست و تلگراف، مرداد ماه ۱۳۰۴ش/ اوت ۱۹۲۵م این مجله زیر نظر مرحوم نصرالله فلسفی منتشر می‌شد که او اول کارمند وزارت پست و تلگراف بود.
۲۷. عمیق‌ترین نقطه دریای احمر هفتصد ذرع است. (وقایع اتفاقیه، ص ۲۰۶۰۲).
۲۸. وقایع اتفاقیه، شماره ۴۰۷.
۲۹. وقایع اتفاقیه، شماره ۲۹۸، همین روزنامه می‌نویسد که مابین فرنگستان و ینگى دنیا هزار فرسخ مسافت دریاست (ص ۲۶۴۳). و درین سیم‌کشی، دوبار سیم پاره شد که ناچار شدند همه را بیرون بیاورند و به هم وصل کنند. (ص ۲۶۸۳).
۳۰. وقایع اتفاقیه، ششم ربیع الاول ۱۲۷۵ق/ ۱۵ اکتبر ۱۸۵۸م.
۳۱. محمود محمود، روابط سیاسی ایران و انگلیس.
۳۲. شماره ۳۴۷.
۳۳. وقایع اتفاقیه، دهم جمادى الاولى ۱۲۷۵ق/ ۱۷ دسامبر ۱۸۵۸م، اولین شهدای راه سیم.
۳۴. (۲۴ ذی‌قعدة الحرام ۱۲۷۳ق/ ۱۴ ژوئیه ۱۸۵۷م).
۳۵. وقایع اتفاقیه، ص ۲۷۵۹.
۳۶. وقایع اتفاقیه، ص ۲۹۸۰.
۳۷. تاریخ روابط سیاسی ایران و انگلیس، محمود محمود، ص ۷۹۱. بیشتر مطالب مربوط به تلگراف را محمود محمود از کتاب لرد کرزن اقتباس کرده است.
۳۸. وقایع اتفاقیه، ص ۲۸۱۰.
۳۹. قیمت لیره در ایام جنگ بین‌الملل اول دو تومان بود. در سال ۱۳۰۶ش/ ۱۹۲۷م مرحوم عبدالله مستوفی لیره‌های «گوروکفتی» پدر زنش حاج فخرالملک را به چهار تومان و دو قران مبادله کرده است. (خاطرات عبدالله مستوفی، ج ۳، ص ۱۶۹)، با مقایسه با نرخ امروز هر کلمه تلگراف صد و پنجاه سال پیش، حدود ۶۰ دلار امروز می‌شده است.
۴۰. روزنامه دولت علیّه، نمره ۵۹۷.
۴۱. روزنامه اطلاعات، ۱۷ مرداد ماه ۱۳۴۰ش/ ۸ اوت ۱۹۶۱م.
۴۲. وقایع اتفاقیه، ص ۲۸۲۹.
۴۳. همان، ص ۲۸۷۲.
۴۴. خدا کند همان ذوالفقار بیگ کرمانی خودمان باشد. (درخت جواهر، ص ۱۸۹).
۴۵. وقایع اتفاقیه، ص ۲۹۴۷.

۴۶. همان، ص ۲۹۸۳، وین گنه را، آن عقوبت، هم چنان بسیار نیست...

۴۷. محمود محمود، ص ۷۹۲؛ یک خاطره یادم آمد، البته مربوط به سیم تلگراف نیست و مربوط به تلفن است که «برادر اندر» تلگراف است.

۶۴. عجیب است که بعد از صد و بیست سال، همین سال پیش چنان خشک سال شد که در آن دره طولانی یک درخت را نتوانستند آب بدهند، همه صاحبان باغ‌ها در پاییز چوب‌فروش شدند، ولی باز هم پاریز پاریز است و خدا خدا، باران رحمت خواهد رسید.
۶۵. سفرنامه تلگرافی، ص ۲۵۴.
۶۶. اعتضادالسلطنه در عاشورای ۱۲۹۸ق/ ۱۴ دسامبر ۱۸۸۰م درگذشته و در شهر ری به خاک سپرده شده، و مخبرالدوله جانشین او شده است.
۶۷. بهرام‌آباد، ده معروفی بود. بعد از سیل ۱۲۵۹ق/ ۱۸۴۳م مرکز رفسنجان که «قلعه‌آقا» خوانده می‌شد بکلی از میان رفت، و چند ده مرکز شهر شدند که بهرام‌آباد و کمال‌آباد و خلیل‌آباد و مؤمن‌آباد و گرگین و قطب‌آباد و ده شیخ، عمده‌ترین آنها هستند.
۶۸. آبادی بسیار معروف بر سر راه یزد و شهر بابک، محل دفن بشرحافی. و همان‌جا که در حق آن گفته‌اند: